La matina non fu nula da conto, nè letera alcuna, *solum* si atende a serar uno altro lotho di ducati 6000 posto pur per Zuan Manenti sanser, con ducati 10 per uno e lui à tre per 100 di utele; li mazor precii sono ducati 500 l' uno et sono precii . . . , et fo serato presto, et uno di 5000 et do di 4000 l' uno. Et Domenica poi disnar, si caverà nel monastero di San Zane Polo. È da saper, *etiam* coxe è stà poste a lotho in man di Tadio comandador con le stride quiete per valuta di ducati . . . . a ducati . . . . per uno boletin. Non fo fato.

Et nota. Il predicator di San Zane Polo ozi a la predica, qual è degnissimo homo, nome maistro . . . . . , fece assa' parole su questi lothi, parlando non è leciti et si doveria proveder che non vadi drio etc.

Et Io Marin Sanudo *palam locutus sum omnibus*, che se fossi in loco che potessi, provedaria questi lothi, et fino al Serenissimo Principe mandai a dir.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta. Prima feno li Capi di X per il mexe di Marzo 1522: sier Andrea Mudazo, sier Nicolò Venier stati altre volte, et sier Domenego Capelo qu. sier Carlo, rimasto dil Consejo di X novamente, *tamen* stato altre fiata.

*Item*, trovanoo ducati 1000 et 700 in questo

modo: fo dato via la mità di uno caxal in Cipro dito . . . per ducati 8000 a raxon di 7 per 100.

*Item*, fu fato salvoconduto a sier Agustin di Garzoni, fo *dal Banco*, possi venir in questa terra non obstante el debito dil banco, et presta ducati 500 a la Signoria con la restitution di la cassa dil Consejo di X. *Item*, asolseno dil bando uno . . . orese fu bandito perchè 'l feva arzenti falsi; et dona ducati 400. *Item*, messeno una gratia di Carlo Frizier, qual vol prestar a la Signoria ducati . . . per anni . . .; et sia concesso l' officio di masser a le Raxon vechie a . . . Frizier suo fradelo poi sua morte; et non fu presa.

*Item*, fu posta et presa una parte, che *de cætero* non si possi in questa cità nostra poner alcun lotho, soto pena a quelli contrafacesseno di star do anni in preson seradi et pagar ducati 500; et quelli fosseno principiadi si debano compir per tuto questo carlevar, che sarà compido a dì . . . Marzo proximo 1522; e ditta parte sia publicada, la copia di la qual sarà notada di soto. Et cussì a dì primo Marzo in Rialto fo publicada a notitia di tuti; tuta via Rialto è pien di lothi, e *statim* fo fato erida chi havea dà danari su alcuni lothi di stabile li vadino a tuor, che li serano restituidi.

330\* *Di Franza, fo letere di sier Zuan Badoer orator nostro, date a Poesi a dì primo Fevver.* Come il Serenissimo re era venuto li et atendea a far grossa armada per invader il regno di Napoli, et che il clero di Franza li havia promesso fanti 12 milia, et altre comunità, *ut in litteris*; sichè havia per guarda di la Franza dà fanti 30 milia. E come voleva batizare il suo fiol nasuto li oratori sguizari, per averli per compari, et lo nominerà Carlo. *Item*, che 'l Papa electo si pol dir la persona di l' Imperador, però la Signoria advertissi; e altre particolarità.